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گروه اقتصادی - رئیس سازمان ملی بهره‌وری ایران در همایش بهره‌وری 
ایران که اول خرداد، همزمان با روز ملی بهره‌وری و بهینه‌سازی مصرف برگزار 
شد، تاکید کرد: شدت مصرف انرژی در کشور که شاخص آن، ۵/۲ برابر 
متوسط جهانی و دو برابر کشور چین است، نشان می‌دهد که صدای بهره‌وری 
خوب شنیده نشده است. میرسامان پیشوائی با اشاره به هدررفت ۹ میلیارد متر 
مکعب آب در حوزه کشاورزی‌، گفت: با این میزان آب، می‌توان آب شرب 
کشورهایی نظیر قطر و امارات را تأمین کرد. برای مثال، در فصل تابستان فقط 
اگر موتور کولرهای آبی تعویض شود، می‌توان به اندازه پنج نیروگاه بوشهر 

صرفه‌جویی کرد.
وی افزود: طبق برنامه ششم توسعه باید ۸/۲ رشد اقتصادی از محل 
بهره‌وری محقق می‌شد که متأسفانه از این سهم فقط ۴/۰ درصد تحقق یافته 
است. اینها دلایلی هستند که گمان می‌کنم هنوز صدای بهره‌وری شنیده نشده 
است.دکتر پیشوائی خاطرنشان کرد: حداقل از منظر نظام حکمرانی کشور 
برعکس آنچه همه می‌گویند که دولت یا نظام حکمرانی باید بهره‌وری را ارتقاء 
دهند، معتقدم نظام حکمرانی فقط باید یک مداخله کلیدی در حوزه بهره‌وری 
انجام دهد و آن این است که بهره‌وری را به‌صرفه کند. به‌عنوان مثال، تا زمانی که 
هزینه گاز مصرفی پالایشگاهی از آب معدنی ارازن‌تر باشد، چطور می‌توان توقع 
داشت که مدیر آن، برای ارتقای بهره‌وری در کارخانه خود سرمایه‌گذاری کند.
این عضو هیئت علمی دانشگاه علم و صنعت با بیان اینکه تجربه برنامه 
ششم توسعه یک تجربه بسیار گرانقدر است، زیرا در آن مشخص شد که ما در 
چه حوزه‌هایی خوب عمل کردیم و در چه حوزه‌های ضعیف، عنوان کرد: از 
بین دستگاه‌های مختلف، سازمان ارتباطات و فناوری اطلاعات از موفق‌ترین 
دستگاه‌ها بوده و بیش از هدف برنامه ششم توسعه رشد کرده است که از دلایل 

آن می‌توان به وجود شدت رقابت و کم بودن قوانین دست‌وپاگیر اشاره کرد.
 رئیس سازمان ملی بهره‌وری ایران انحصارطلبی و ضعیف‌بودن نقش‌آفرینی 
دانش‌بنیان‌ها و بخش خصوصی را از دلایل مهم نابهره‌وری دستگاه‌ها دانست و 
تأکید کرد: کلیدی‌ترین اتفاقی که در برنامه هفتم توسعه باید در زمینه بهره‌وری 
بیفتد این است که نظام حکمرانی تمام تلاش خود را کند که بهره‌وری به‌صرفه 
باشد، اگر این اتفاق بیفتد به چیز دیگری نیاز نیست، چراکه مردم و شرکت‌های 

دانش‌بنیان خودشان بلد هستند ارتقای بهره‌وری را محقق کنند. 

رئیس سازمان ملی بهره‌وری ایران:

صدای بهره‌وری خوب شنیده نمی‌شود

اقتصادی
گروه اقتصادی-وحید بلالی؛ 
خبرنگار می نویسد: این روزها اگر به 
هر بانک برای گرفتن وام برای مصارف 
فوری سری بزنید تنها این صحبت را 
می‌شنوید که طبق دستور بانک مرکزی 
جلوی تسهیلات بانک‌ها گرفته شده 
و تنها به افرادی وام پرداخت می‌شود 
که پول خود را در بانک مسدود کرده 

باشند.
قشر بزرگی از مردم کارمند 
و کارگر از گرفتن وام محروم 

هستند
این روزها تنها راه دریافت وام 
رسوب پول در بانک‌ها است، برای 
پیگیری موضوع به چند بانک در سطح 
شهر تهران سری زدم ابتدا به بانک 
رسالت شعبه شریعتی تهران رفتم 
و پروسه دریافت وام از این بانک را 
جویا شدم، کارمند اعتبارات این بانک 
به خبرنگار مهر گفت: برای اینکه 
بتوانید از این بانک وام بگیرید باید 
پول در حساب رسوب کند، یعنی تنها 
دریافت حقوق از این بانک برای اخذ 
وام کافی نبوده و نیاز است که پولی را 
در حساب خود بلوکه کنید تا بتوانید وام 

دریافت کنید.
سریع وام بگیرید!

از بانک رسالت به یکی از شعبات 
بانک کشاورزی رفتم که در درب ورود 
خود یک بنر بزرگ با این عنوان زده بود؛ 
»سریع وام بگیرید«، این بانک با عنوانی 
به نام طرح احسان به مشتریان خود وام 
می‌دهد نزد مدیر اعتبارات بانک رفته و 
آن هم من را به دستورالعمل پرداخت 
وام در تابلوی اعلانات بانک ارجاع 

می‌دهد که به شرح زیر است:
طبق دستورالعمل بانک کشاورزی 
برای اینکه بتوانید وام فوری یک ماهه به 
مبلغ ۵۰ میلیون تومان بگیرید باید ۳۵۷ 
میلیون تومان پول را یک ماه در بانک 
بخوانید، اگر بخواهید در مدت سه ماه 
وام بگیرید، باید مبلغ ۱۱۵ میلیون تومان 
را ۳ ماه در بانک بخوابانید تا ۵۰ میلیون 

تومان وام بگیرید.
سوال اینجاست؛ فردی که 
۳۵۷ میلیون تومان پول نقد در 
حساب دارد واقعاً نیازی به ۵۰ 

میلیون تومان وام دارد؟
از خرداد ماه ۱۴۰۱ گرفتن 

وام سخت شده است
نا امید از بانک کشاورزی به یکی 
از شعبات مرکزی بانک ملت می‌روم؛ 

از متصدی اعتبارات بانک سوال می‌کنم 
آیا تسهیلاتی به مردم عادی پرداخت 
می‌کنید؟ که متصدی می‌گوید پرداخت 
وام به صورت فوری از خرداد ماه ۱۴۰۱ 
مشکل شده و تنها افرادی می‌توانند وام 
دریافت کنند که حداقل ۳ ماه پول را 
در بانک خوابانده باشند و این روند 
تا به امروز ادامه دارد اما احتمال دارد 
در ابتدای خرداد ماه بانک مرکزی 
دستورالعمل جدیدی را برای ارائه وام 
ارائه کند که پرداخت وام سهل الوصول 

تر شود.
وام فقط با میانگین موجودی 

۶ ماهه
به یکی از شعبات مرکزی بانک 
ملی رفته و از ارائه تسهیلات سوال 
می‌کنم، مدیر اعتبارات درباره اعطای وام 
فوری می‌گوید روند اعطای تسهیلات 
خواباندن ۱۰ میلیون تومان پول یعنی ۱۰ 
درصد از مبلغ وام در حساب بانک ملی 
و دریافت وام ۱۰۰ میلیون تومانی آن هم 
از نوع کارت خرید کالا است. به گفته 
این مدیر بانکی احتمال دارد ۱۰ درصد 
به ۳۰ درصد افزایش یابد اما باید منتظر 
اوایل خرداد ماه و دستورالعمل جدید 

بانک مرکزی بود.
تسهیلات فقط به میانگین 

موجودی ۵ ماهه تعلق می‌گیرد
به بانک توسعه تعاون هم سری 
می زنم تا ببینم این بانک هم می‌تواند 
تسهیلات ارائه دهد یا خیر، یکی از 
متصدیان این بانک می‌گوید خواباندن 
۱۵ درصد از مبلغ وام در ۵ ماه به شما 

امکان تسهیلات می‌دهد
از دی ماه سال ۱۴۰۱ جلوی 

ارائه تسهیلات را گرفته اند
یکی از متصدیان اعتبارات بانک 
تجارت می‌گوید: از ابتدای دی ماه سال 
گذشته امکان ارائه تسهیلات خرد را 
نداشته و تنها به مشتریانی وام می‌دهیم 
که معدل حساب دارند، البته از ابتدای 
سال این روند سخت‌تر شده و تنها به 
کدهای حقوقی یا شرکت‌های خوب 
تسهیلات ارائه شده و تسهیلات خرد 

نداریم.
وام یک ماه با یک هشتم 

مسدودی پول
به بانک قرض الحسنه مهر 
می‌روم، این بانک و بانک رسالت بسیار 
مدعی هستند که توانسته اند تسهیلات 
خرد را به سهولت در اختیار مردم قرار 
دهند، اما این بانک نیز رویه‌ای مانند 

بانک‌های دیگر دارد. متصدی بانک 
به خود زحمت نمی‌دهد که توضیح 
بدهد و می‌گوید تسهیلات را در تابلو 
اعلانات نوشته ایمبانک قرض الحسنه 
مهر در این دستورالعمل آورده است: 
۱۰۰ درصد میانگین موجودی را 
می‌توان در ۸ ماه دریافت کرد، اما برای 
دریافت فوری وام تنها یک هشتم آن 
را می‌توان از طریق معدل حساب وام 
گرفت، یعنی اگر فردی می‌خواهد ۱۰۰ 
میلیون تومان وام خرد از بانک مهر ایران 
بگیرد باید ۸۰۰ میلیون تومان پول را در 
یک ماه در حساب خود حبس کند و 
طبیعتاً فردی که این میزان پول دارد 
برای ۱۰۰ میلیون تومان حاضر نیست 

که چنین اقدامی را انجام دهد.
در کشورهای دیگر چگونه 

وام می‌دهند؟
سایروس امیرآبادی فعال و 
کارشناس اقتصادی درباره ارائه 
تسهیلات در کشورهای دیگر گفت: با 
توجه به وضعیت بانک داری خصوصاً 
در اتحادیه اروپا و کنترل تورم، گرفتن 
وام بسیار آسان است، ولی با توجه به 
وضعیت تورم رو به رشد در ایران وام 
گیرنده در مقابل بانک برنده بوده و این 
موضوع گرفتن وام و تسهیلات را برای 

مردم مشکل می‌کند.
امیرآبادی افزود: در کشورهای 
مدرن سیستم بانک داری پول را از 

مردم عادی می‌گیرد و آن را در قالب 
تسهیلات مختلف بانکی به کسانی که به 
دنبال تولید، اکتشاف، اختراع، تحصیل، 
خرید خودرو و خرید مسکن هستند، 
می‌دهند. در این بین هم سودی هم به 
سپرده گذارانی که به بانک پول خود را 
گذاشته اند می‌دهد که نرخ سود با توجه 
به نرخ بهره در اقتصاد تعیین می‌شود. اما 
این پروسه در ایران به هیچ وجه طبیعی 
نبوده زیرا افزایش نقدینگی باعث تورم 
و بسته شدن وام‌های بانکی در حال 

حاضر شده است.
این کارشناس اقتصادی بحث 
دیگر در عدم ارائه وام را برخورد 
ناصحیح نظام بانکداری در ایران با مردم 

و کژمنشی می‌داند و ادامه می‌دهد: جدا 
از این موضوع بانک دارای ما در تمام 
قوانین خود در سیستم بانک داری دچار 
کژمنشی بوده در تخصیص تسهیلات 
نیز این کژمنشی واضح دیده شده و 
کرامت مشتری در سیستم بانکی ایران 

وجود ندارد.
امیرآبادی اضافه کرد: می‌توان 
گفت که برای موفقیت در اصلاح 
نظام بانکی و دادن تسهیلات هم راستا 
با کشورهای دیگر باید حرکت‌های 
متناسب با عمق هر مشکل صورت 
بگیرد. در قدم اول باید بحرانِ بانکیِ 
موجود که ناشی از پرداخت تسهیلات 
کلان بدون پشتوانه‌های لازم، )در ایران 
متأسفانه وام‌های کلان بانکی تنها برای 
عده‌ای خاص فراهم هست( را از 
بین برد و در گام بعدی نرخ بهره بالا 
برای جذب سپرده به منظور پرداخت 
مطالبات قبلی و… است حل‌وفصل 

شود.
خرد  تسهیلات  ارتباط 

بانک‌ها با اقتصاد کلان
امیرآبادی مشکل دیگر بانکداری 
در ایران را تورم بالا می‌داند و در این 
باره تشریح می‌کند: در قدم بعدی، باید 
کنترل تورم وارد فاز بعدی شود و هسته 
سخت آن مورد حمله قرار گیرد تا به 
تبع آن شاهد کاهش نرخ سود بانکی 
باشیم و مانند کشورهای دیگر به دنبال 
متنوع سازی وام‌ها و نحوه پرداخت آنها 
طوری باشد که دسترسی عموم مردم را 

به منابع بانکی فراهم گردد.
این کارشناس اقتصادی افزود: 
همانطور که می‌دانید در اکثر کشورهای 
پیشرفته اقتصادی بانک‌ها از شیوه‌های 
مختلف از شما تقاضا می‌کنند که از بانک 
وام بگیرید اما در ایران گرفتن وام‌های 
سنگین فقط مخصوص آشنایان و 
شرکت‌های خصولتی است. چرا؟، 
چون بعد از بیش از ۴۰ سال هنوز نظام 
بانکداری به صنعت بانکداری تبدیل 
نشده است. با یک تعریف حداقلی، 
برای بانک می‌توان گفت؛ بانک یک 
نهاد مالی است که سپرده می‌پذیرد و وام 
می‌دهد. بانک‌های ایرانی فقط سر در 
بانک دارند ولی در واقع بانک نیستند، 
فقط یک نهاد مالی هستند. که به وضوح 
مشخص از سیستم بین المللی پیروی 
نمی‌کند به همین علت در خصوص 
تسهیلات وقتی به تراز مالی بنگاه‌ها 
نگاه می‌کنید می‌بینید انجایی که کنترل 

قیمت وجود داشته و قیمت‌ها دستوری 
روانه بازار می‌شود، بنگاه زیان ده شده 
و در نتیجه چنین بنگاهی با کسری مالی 
مواجه است چرا که نمی‌تواند متناسب با 
افزایش قیمت نهاده‌ها تأمین هزینه کند، 
و در نتیجه گرفتار زیان انباشته می‌شود. 
دولت برای اینکه این زیان دهی را به 
نوعی جبران کند به صورت تکلیفی به 
بانک‌های تجاری دستور می‌دهد که به 
آنها وام کم بهره اعطا کند نکته مضحک 
موضوع اینجاست که خود دولت 
با ایجاد قیمت دستوری باعث زیان 
شده که در چنین وضعی به دنبال دادن 
تسهیلات می‌باشد که این تسهیلات 
اگر درست ارائه شود می‌تواند به تعداد 
زیادی از مشتریان خرد بانکی کمک 

رسانی کند.
وام‌ها تأثیری در روند 

بنگاه‌ها ندارد
سایروس امیرآبادی با بیان اینکه 
وام‌ها تأثیری در روند بنگاه‌ها ندارد، 
گفت: چرا که مجدد با قیمت دستوری 
به بازارها تمامی بنگاه‌ها مجدد در 
چرخه اشتباه قبلی قرار خواهند گرفت، 
با توجه به موارد مطروحه بالا چیزی 
که همه در حال دیدن و لمس کردن 
آن هستیم این است که دهه‌هاست 
که سیاست گذار در اقتصاد ما ایجاد 
قیمت‌های دستوری و ادعای هدایت 
نقدینگی مدعی است که رشد نقدینگی 
اگر به سمت تولید هدایت شود، نه‌تنها 
موجب ایجاد رشد و اشتغال می‌شود که 
ایجاد تورم هم نمی‌کند.معتقدم موضوع 
هدایت نقدینگی کاملًا اشتباه است، در 
دهه‌های گذشته سیاستمداران در کشور 
ما برعکس کشورهای پیشرفته دست 
به هدایت دستوری اعتبارات بانکی 
زده‌اند و به این شیوه با تعیین مقدار 
تسهیلات و نرخ تسهیلات، منابع 
نظام بانکی را به سمت صنعت خاص 
یا بخش خاصی از اقتصاد برده‌اند که 
در اغلب موارد این تشخیص نادرست 
بوده و مکانیسم تخصیص منابع نیز جز 
هدر رفت و تورم عایدی نداشته است.

امیرآبادی در پایان گفت: من 
معتقدم سازوکار تخصیص وام و 
تسهیلات بانکی باید از کانال نرخ بهره 
و سازوکار بازار صورت گیرد تا نتیجه 

بهینه داشته باشد.
وام محدود شده است

سید عباس حسینی معاون وقت 
بانک وزارت اقتصاد در بهمن ماه سال 

گذشته در این باره به وضوح گفته 
بود: یکی از عوامل تورم، نقدینگی و 
افزایش پایه پولی است و یکی از این 
عوامل تسهیلات شبکه بانکی است، 
بانک مرکزی به سمت این رفت که در 
ترازنامه بانک‌ها محدودیت ایجاد کند، 
در این شرایط شبکه بانکی مواجه شده 
با سیل تقاضا، این تقاضا بخشی کاذب 
بوده و بخش دیگر آن واقعی است 
که به علت تورم و افزایش نرخ ارز 
و کاهش قدرت خرید مردم صورت 

گرفته است.
با وجودی که مسئولان وزارت 
اقتصاد و بانک مرکزی تقاضای واقعی 
برای دریافت وام را تأیید می‌کنند اما 
تاکنون برنامه‌ای برای مدیریت و ارائه 
تسهیلات خرد به کارمندان صورت 

نگرفته است.
ارائه  طرح شکست خورده 
وام از حسابی که حقوق دریافت 

می‌کنید
یکی از طرح‌های شکست خورده 
دولت سیزدهم ارائه وام در شعبه‌ای بود 
که حقوق دریافت می‌کنید، بانک‌ها 
ابتدا با شرکت‌های خصوصی در این 
باره چراغ سبز نشان داده و برخی از 
بانک‌ها نیز تسهیلات خوبی در این باره 
ارائه کردند، پیگیری‌ها نشان می‌دهد 
این طرح نیز شکست خورده و حتی 
بانک‌هایی مانند قرض الحسنه رسالت 
که مدعی تسهیلات آسان هستند نیز از 
ارائه این نوع وام خرد ممانعت می‌کنند.
مسئولان راهکاری در این 

باره اتخاذ کنند
بازارهای  میدانی  بررسی‌های 
مصرفی مختلف مانند مسکن و 
خودرو نشان می‌دهد این بازارها با 
افزایش قیمت‌های بیش از ۵۰ درصد 
در سال جدید روبرو شده اند و بسیاری 
از مردم برای اینکه بتوانند هزینه‌های 
اضافی حداقلی زندگی را جبران کنند 
مجبور به دریافت وام هستند از طرف 
دیگر مسئولان اقتصادی کشور به جای 
اینکه تسهیلات خرد را افزایش دهند 
این تسهیلات را به شدت محدود کرده 
اند و جز تسهیلات تکلیفی مانند وام 
ازدواج و فرزندآوری بانک‌ها تنها با 
رسوب حساب و معدل حساب وام 
را پرداخت می‌کنند. حال چاره مردم 
چیست که تنها با افزایش حقوق کمی 
مواجه شده اند و باید اضافه خرج را از 

کجا تأمین کنند؟

بررسی‌ها نشان می‌دهد:

وام برای پولدارهاست؛ مردم از 
دریافت وام فوری محروم هستند!

بررسی‌ها نشان می‌دهد جز تسهیلات تکلیفی مانند وام ازدواج و فرزندآوری دریافت مابقی وام‌ها به صورت فوری
 برای مردم به شدت محدود شده و تنها افرادی می‌توانند وام بگیرند که رسوب پول داشته باشند.

گروه اقتصادی - اصلاح نظام 
کارمزد یکی از دغدغه‌های اصلی 
کارشناسان و متخصصان در صنعت 
بانکداری و پرداخت است. ‌در سیستم 
نامناسب فعلی، مبالغ زیادی بابت 
کارمزد تراکنش‌ از سوی بانک‌ها 
پرداخت شده که علاوه بر هزینه‌های 
هنگفتی که برای راه‌اندازی و پشتیبانی 
خدمات بانکداری و پرداخت 
الکترونیکی صرف می‌شود، مشکلات 
فراوان دیگری را برای شبکه پرداخت 

ایجاد کرده است.
بسیاری از کارشناسان و فعالان 
صنعت پرداخت اصلاح نظام کارمزد 
در نظام بانکی را یک ضرورت 
می‌دانند و به اعتقاد آن‌ها نظام کارمزد 
فعلی نه تنها نمی‌تواند به اقتصاد کشور 

و سیستم بانکی کمک کند، بلکه مانع 
رشد و توسعه نیز است. در این زمینه 
کارشناسان حوزه بانکی و فعالان 
صنعت پرداخت در این زمینه اظهار 
نظر کرده و  معتقدند که بخشنامه 
جدید بانک مرکزی می‌تواند گامی 

مهم در مسیر اصلاح آن باشد.
قاسم نوده فراهانی، رییس اتاق 
اصناف ایران در این باره گفت: این 
سیستمی که در حال فعالیت و سرویس 
دادن است، قاعدتا هزینه‌هایی از جمله 
زیرساختی و پرسنلی را در پی دارد که 
باید از محل کارمزد تامین شود. مرتضی 
ترک‌تبریزی، رییس هیات مدیره یک 

بانک دولتی نیز افزود: هم اکنون شبکه 
پرداخت با مشکلات جدی توسعه‌ای 
مواجه است و شرکت‌های پرداخت به 
وضعیتی رسیده‌اند که توسعه شبکه 
برایشان امکان پذیر نیست و مشکلات 
ترازنامه‌ای و سودآوری پیدا کرده‌اند. 
این موضوع مطمئنا به کاهش سطح 
سرویس‌ها به پذیرندگان و مردم منجر 
خواهد شد.وی افزود: بانک‌ها در حوزه 
پرداخت الکترونیک به دنبال سودآوری 
نیستند بلکه به دنبال این هستند که این 
بخش از طریق خودش توسعه پیدا 
کند. این یعنی اینکه در این صنعت ما 
زیرساخت‌ها، کارکنان و شرکت‌های 

جدید را تجهیز کنیم و توسعه دهیم.
محمدحسین کاشی، از مدیران 
شبکه پرداخت الکترونیک، نیز معتقد 
است که اگر در شبکه پرداخت 
الکترونیک کشور اختلال ایجاد شود 
و یا ما نتوانیم شبکه را با توجه به 
پویایی کسب و کارها توسعه دهیم، 
حتما صنعت پرداخت از حوزه کسب 
و کار عقب می‌ماند. صادق فرامرزی، 
کارشناس ارشد شبکه پرداخت، ثابت 
بودن مدل کارمزد به صورت یک عدد 
مبتنی بر تعداد تراکنش را عاملی برای 
سلب هرگونه نوآوری از جنس کیفیت 
از شرکت‌های پرداخت دانست و 

افزود: این روش به معنی است که به 
کمیت فاقد کیفیت پول می‌دهیم و این 
امر هر بازار و سیستمی را دچار فساد و 

نابودی می‌کند.
حمید بنائیان، معاون بانکداری 
الکترونیک یکی از بانک‌های 
خصوصی نیز گفت: اگر نتوانیم 
کیفیت مطلوب خدمات را برای شبکه 
پرداخت که امروز یک جمعیت ۸۵ 
میلیون نفری و گستره‌ای از جغرافیای 
اقتصادی ایران را شامل می‌شود، 
تامین نکنیم، پیش از همه نارضایتی 
ذی نفعان از جمله اصناف را در پی 
خواهد داشت.  کوروش پرویزیان، 

دبیر کانون بانک‌های خصوصی نیز 
معتقد است که سیستم و الگویی که 
در حال حاضر مطرح شده با الگوهایی 
که در بقیه کشورها استفاده می‌شوند، 
نزدیکتر است، در واقع نظام جدید 
کارمزد هم‌خوانی بیشتری با تجارب 
نقاط مختلف دنیا دارد. بر اساس این 
گزارش چندی پیش بانک مرکزی 
جمهوری اسامی ایران در راستای 
کارآمدتر شدن شبکه پرداخت 
الکترونیکی و ارتقای سطح خدمات به 
کاربران، اصلاحاتی را در نظام کارمزد 
تراکنش‌ این شبکه اعمال و شیوه‌نامه 

جدیدی را ابلاغ کرد.

با توجه به اینکه نظام کارمزدی 
شبکه پرداخت کشور بیش از ۱۱ سال 
است که تغییری نکرده بود، این بروز 
رسانی مورد استقبال کارشناسان و 
دست‌اندرکاران شبکه پرداخت قرار 
گرفت چرا که به اعتقاد آنها این اتفاق 
می‌تواند به توسعه خدمات و نوسازی 

ناوگان شبکه منجر شود.
بر اساس شیوه‌نامه جدید نظام 
کارمزد که با هدف برقراری تعادل و 
تناسب میان خدمات دریافت شده و 
تقبل هزینه‌های گسترش و پایداری 
پرداخت  شبکه  زیرساخت‌های 
الکترونیکی تنظیم شده، دارندگان 

دستگاه‌های کارتخوان به ازای هر 
تراکنش خرید از ۱۲۰۰ تا حداکثر 
سقف تعیین شده بسته به مبلغ تراکنش، 
کارمزد پرداخت می‌کنند. به عبارت 
دیگر کف این کارمزد تا تراکنش‌های 
شش میلیون ریال ۱۲۰۰ ریال و برای 
تراکنش‌های بالاتر به صورت پلکانی تا 
سقف ۴۰ هزار ریال تعیین شده است.

لازم به ذکر است با توجه به 
اصلاحات انجام‌شده، کارمزد تعیین 
شده مربوط به دارندگان دستگاه‌های 
کارتخوان بوده و کارمزد قابل اخذ 
از دارنده کارت صفر است، البته 
همچنان شبکه بانکی و بانک پذیرنده، 
بالاترین سهم را در پرداخت کارمزد 
تراکنش‌های خرید کارتی برعهده 

خواهند داشت.

کارشناسان درباره اصلاحات کارمزدی چه می‌گویند؟

یکی از طرح‌های شکست خورده دولت سیزدهم ارائه وام در شعبه‌ای بود که حقوق 
دریافت می‌کنید، بانک‌ها ابتدا با شرکت‌های خصوصی در این باره چراغ سبز نشان 
داده و برخی از بانک‌ها نیز تسهیلات خوبی در این باره ارائه کردند، پیگیری‌ها نشان 
می‌دهد این طرح نیز شکست خورده و حتی بانک‌هایی مانند قرض الحسنه رسالت 
که مدعی تسهیلات آسان هستند نیز از ارائه این نوع وام خرد ممانعت می‌کنند.

گروه اقتصادی - مدیر عامل 
بورس کالای ایران گفت: صنعت 
برق و صنعت خودرو به واسطه 
قیمت گذاری دستوری در حال 
نابودی و کاهش سرمایه‌گذاری 
هستند گفت: راه اشتباه رفته و تجربه 
شده قیمت گذاری دستوری کمکی 
به اقتصاد نخواهد کرد و آب در هاون 

کوبیدن است.
»سید جواد جهرمی« در دومین 
همایش تجلیل از برترین های 
بورس کالا گفت: سال گذشته سال 
پر فراز و نشیبی برای بورس کالا در 
بخش‌های مختلف بود. در سالی که 
گذشت شاهد رشد ۵۸ درصدی از 
نظر ارزش معاملان بودیم به گونه ای 
که ارزش کل معاملات از هزارهمت 
عبور کرد. همچنین حجم معاملات 
بورس کالا با رشد ۵۵ درصدی به 

رکورد ۱۱۷ میلیون تن رسید.
وی از جمله دستاوردهای 
بورس کالا در سال قبل را رونق تالار 

صادراتی عنوان کرد و اظهار کرد: 
رینگ صادراتی به کمک شرکت 
های خاضر و تلاش‌های سازمان 
ایمیدرو توانست شاهد حضور 
محصولاتی نظیر شمش فولاد، مس، 
سیمان، آلومینیوم و پی وی سی بود.

جهرمی افزود: توسعه و راه 
اندازی ابزارهای مبتنی بر طلا و 
قراردادهای آتی ‌شمش طلا از دیگر 
دستاوردهای بورس کالا درسال 
گذشته بود. همچنین پذیرش و 
عرضه خودرو در بورس کالا از مهم 
ترین و البته جذاب ترین فعالیت 

های بورس کالا در سال ۱۴۰۱بود.
وی تاکید کرد: در بحث خودرو 
فقط به دنبال فروش فیزیکی نبودیم 
بلکه تامین مالی خودرو نیز مطرح بود 
و از این رو یکی از دستاوردها تامین 

مالی یکی ازخودروسازان ازطریق 
اوراق سلف موازی استاندارد بود 
و بورس کالا از طریق معاملات 
شفاف در پی هدایت نقدینگی به 

این صنعت است. 
مدیر عامل بورس کالای ایران 
گفت: سال گذشته هیچ نهادی، خود 
را به عنوان متولی بازار پر التهاب 
خودرو معرفی نمی کرد اما زمانی که 
بورس کالا به مساله عرضه خودرو 
ورود کرد، دستگاه های مختلف پیدا 
شدند و اعلام کردند متولی این بازار 
هستند در شرایطی که اوضاع فعلی 
بازارخودرو خود گویای همه چیز 

است.
مدیرعامل بورس کالا تاکید 
کرد: بورس کالا در مسیری 
که طی کرده نیازمند مراقبت و 

اصلاح است و در این راه از همه 
پیشنهادها ورهنمودها استقبال می 
کند؛ در همین زمینه اصلاحاتی در 
دستورالعمل رینگ صادراتی نیاز 
داریم که برای آن به شورای عالی 

بورس مراجعه می کنیم.
وی ادامه داد: در حوزه ایجاد 
زیرساخت های حوزه فناوری 
اطلاعات سال قبل ثبت سفارش 
برخط و اخذ کد معاملاتی به صورت 
آنلاین راداشتیم و امسال نیز بررسی 
سیستم برخط عرضه و کاهش 
ضمانت‌های بانکی با استفاده از 
عضویت بانک‌ها در اتاق پایاپای در 
حوزه تسویه و پایاپای را در دستور 

کار داریم.
قیمت  نام  به  معضلی 

گذاری دستوری

جهرمی با تاکید بر این نکته 
که صنعت تایر، صنعت برق و 
صنعت خودرو به واسطه قیمت 
گذاری دستوری در حال نابودی 
و کاهش سرمایه‌گذاری هستند، 
گفت: راه اشتباه رفته و تجربه شده 
قیمت گذاری دستوری کمکی 
به اقتصاد نخواهد کرد و آب 
در هاون کوبیدناست. ضروری 
است که برای تحقق شعار سال 
 از قیمت گذاری دستوری فاصله 

بگیریم.
وی تاکید کرد: قیمت گذاری 
دستوری، تولید را مختل، ‌ عرضه را 
کم و نیاز به واردات را بیشتر می کند. 
اوضاع بازار پت بطری در سال ۹۷ 
مثال واضحی است که تجربه شده 
است. سیاست های سال ۹۷ جلوی 

چشم ماست که ضرر آن را دیدیم و 
نباید تکرار شود و همه ما بهعنوان 
فعال اقتصادی، وظیفه جهاد تبیین 

را داریم.
مدیرعامل بورس کالا گفت: 
طی سال های گذشته شرکت ها از 
قیمت گذاری دستوری متضرر شده 
اند و همه ما موظفیم که اینموارد 
و اشتباه گذشته را تببین کنیم و 
نگذاریم اتفاق مشابهی در کشور 

رخ دهد.

گروه اقتصادی - وزیر اقتصاد 
گفت: تا زمانی که سامانه بهین‌یاب 
و جامع تجارت نقاط ضعف بسیاری 
دارند، بورس کالا نمی‌تواند کارآمد 

عمل کند.
خاندوزی  احسان  آقای 
در دومین همایش تجلیل از 

برترین‌های بورس کالا گفت: 
نهاد‌های زیادی در اقتصاد داریم که 
 متولد می‌شوند، اما فرصت بلوغ پیدا 

نمی‌کنند. 
بورس کالا جزء معدود 
نهاد‌هایی بوده که علی‌رغم 
تندباد‌هایی که پشت سر گذاشته 

 است، به‌بلوغ خوبی رسیده 
است.

وزیر اقتصاد ادامه داد: منطق 
بورس کالا منطق شفافیت، تسهیل 
 و کم هزینه کردن مبادلات اقتصادی 

است. 
اگر خواهان فراگیری این منطق 

هستیم باید ضعف‌های نهادی آن 
برطرف بشود.

او افزود: تا زمانی که سامانه 
بهین‌یاب و جامع تجارت نقاط 
ضعف بسیاری دارد یک حلقه 
)بورس کالا( نمی‌تواند کارآمد عمل 
کند. بورس کالا به‌تنهایی نمی‌تواند 

بار ناکارآمدی ضعف‌های نهادی را 
بر دوش بگیرد. 

اگر این ضعف‌ها برطرف 
بشود، قرارداد‌های بلندمدتی مابین 
بازیگران اصلی اقتصاد شکل می‌گیرد 
 و اوضاع اقتصادی بهبود خوبی پیدا 

می‌کند.

مدیر عامل بورس کالای ایران:

قیمت‌گذاری دستوری کمکی به اقتصاد کشور نمی‌کند

خاندوزی:

بورس کالا به‌تنهایی نمی‌تواند بار ناکارآمدی ضعف‌های نهادی را بر دوش بگیرد


